GALEACIUS Sforcia Mediolani Dux, cum Caroli Vicecomitis, qui Principis cubiculo adscriptus erat, fororem subigeret, eamque cinædo cuidam suo fruentem dedisset: Carolo fratri occasione dedit cum Hier. Olgiato & Andrea Lambomano contra se conspiranti. *Jovius in vita Galeatii.*

Picenum, quam vulgò Marchiam vocant, Franciscus Sforcia Eugenio IV. Pontifici maximo, rebus Basilensibus occupato, ademcrat. Interim capitur amore puellæ, quæ inter virgines conjugii suæ serviebat, Perpetua vocata, apud Novatienses honestis parentibus orta, forma egregia, & ingenius moribus, nisi potentibus domini decepta blanditiis, virginitatem cum adulterio permulisset. Hæc, cum jam paulatim intumesceret uterus, ad tegendum facinus, quæ sitio qui eam duceret viro responderet. Constitutam nuptiarum die, sponsus in oppido (quod à Francisci curia non longè inhabitabat) letus adventum novæ nuptæ præstolabatur. Ducitur illa multis comitata nobilibus. Sed ingressa oppidum, cum descendere in domum sponsi crederetur, iusta ultrovis pergere, in artem rapta est, nec ultrovis infelici viro videnda sponse copia fuit. Quod cum Blanca, Francisci conjux, Philippi Mariæ Infubrum Ducis F. cognovisset, submissis percursoribus, puellam interfecit. Franciscus, hæc commotus, uxoris tamen iusto dolori ignovit. *Aeneas Syl. c. 59. Europe.*

ERICUS Rex Daniæ, multis virtutibus, & præsertim comitate ornatus, plurimas habuit pellices, quas etiam uxorem ejus Batilda, ex diversis locis accersit, suis manibus compler, & marito, ut ejus favorem sibi conciliaret, misit. *Cran. l. 5. Dani.*

ROTTHENI pro adulterio non computant, si vir habens uxorem cum soluta concubuerit, excepta uxore alterius. *Gaguinus in descript. Moscovis.*

IN ADULTERIO DEPREHENSIS, MIRACULO.

S. Gangulphi Uxor rupta conjugii fide, nefaria commixtione sese polluit. Cujus rei indignitate permotus vir beatus, debitas ab ea poenas exigere statuebat: sed veritus, ne si illi causa necis esset, superioris vitæ innocentiam alieni sceleris nave obscuraret, tandem rem totam divino judicio committit. Accedit interim, ut die quodam cum sola conjugæ præditi fines lustrando circumiret, & ad quandam fontem veniret, ubi uxorem his verbis compellavit: Multa quidem de te, conjux, passim feruntur fœda & indigna natalibus tuis, quæ verane, an falsa sint, certo mihi non constat: sed divina providentia, quam nihil fugit, ut reses habeat, jam certis declarabit indicis. En fons hic propositus est, nec frigidus valde, nec immodice calidus. In hunc igitur manum immitte, & si fundo lapillum extrahere: & siquidem à culpa es aliena, nihil mali patieris: sin autem polluta es, non sine Deo latere scelus tuum. Tum illa, cum inrepedit jurando, falsos de se rumores sparsos assereret, & illos beati viri sermones contemneret, ve cordique adscriberet; incunctanter in fontem manum injecit. Ecce autem simulatque lapillum ad se retrahere conata est, membris omnibus obrigit, abstractaque à digitis & brachio, quousque aqua pertigerat, cute, nihil aliud misera nisi repentinum interitum expectabat. Tunc Gangulphus ad eam: Optatum quidem, inquit, si fidem servasses, omnia tecum vitæ hujus discrimina perpeti, & prospera atque adversa omnia, utcumque fors tulisset, æquo animo suscipere: sed quandoquidem hoc te scelere obstrinxisti, morte quidem digna es, sed meis manibus nolui tibi necem adferre: divino potius te judicio relinquo. Et si quidem dignos penitentia fructus egeris, veniam à Deo impetrabis: si autem tanta nequitia finem non imponeris, cum auctore ejus diabolo flammis gehennæ inextinguibilibus concremaberis. Meo fanè deinceps contubernio nequaquam fueris: Habeas autem tibi, unde possis vitam sustentare, meam propter nuptias donationem. His dictis, cum suos convocasset, ascensu curru ad prædia sua procul in Avabensî terrariorum sita profectus est, pietatis illic & misericordiæ veritas operibus, nullumque tempus solitis virtutum studiis vacuum abire finens. *Fulg. l. 8. cap. 1. S. r. r.*

CASU FORTUITO, COMPOSITO, ASTU.

Consule ea que paulo ante dicta, & que infra tradentur.

ADULTERII PUNITI EXEMPLA SACRA.

Quam atroci pœna animadverterit Deus in adulteros, constat ex historia Judicium. Cum enim in urbem Gabea venisset Levita alienigena cum uxore sua, & Gabaonite filii Benjamin, eadem tanta insolentia abusi essent, ut præ foribus mortua conciderit: filii Israel tanti sceleris enormitate concitati, arma sumperunt adversus filios Benjamin: urbeque eorum succensa, viginti quique millia ex illis occiderunt, eod quod renuissent tradere viros, qui malum istud patravrant. *Judic. c. 19. & 20.*

Eriam in Leviticis cap. 20. jubentur Adulteri obrui lapidibus.

DAVIDI post adulterium cum Uria Hethæo commissum, per Nathan Prophetam Deus nunciavit: Quam ob rem (nempe uxorem Uria assumptam) non deceat gladius de domo tua, eod quod desuperis me, & tuleris uxorem Uria Hethæi, ut esset uxor tua, &c. & postquam peccatum suum agnovisset, addit: Quoniam blasphemate fecisti inimicos nomen Domini, propter verbum hoc, filius qui natus est tibi, morte morietur. *2. Reg. c. 12.*

Cum Abraham venisset ad Pharaonem cum Sara uxore sua pulcherrima, eamque in domum suam is transtulisset, flagellavit eum Deus plagis maximis, & domum ejus. *Genes. 12.*

ISAAC cum venisset ad Abimelech Regem Geraræ cum uxore

A uxore sua Rebecca, cognito, quod uxor illius esset, præcepit omni populo Rex, dicens: Qui tetigerit hominis hujus uxorem, morte morietur. *Gen. 26.*

Uxor de filius Israel coram straribus suis ingressus est ad scorum Madianitidem, vidente Moyle, & omni turba filiorum Israel: quod videns Phinees filius Eleazari Sacerdotis de medio multitudine, & arrepto pugione, perdidit utrumque simul in locis genitalibus. *Nom. 25.*

Si mechatas quis fuerit cum uxore alterius, & adulterium perpetraverit cum conjugæ proximi sui, morte morietur & mechatas & adultera. *Ibid.*

Si concubuit in adulterio, his maledictionibus subjacebis: Det te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctorum in populo suo; putrescere faciat femur tuum, & tumens uterus tuus diffrumpatur. *Nom. 5.*

Si dormierit vir cum uxore alterius, uterque morietur, adulter & adultera, & auferes malum de terra. *Deuter. 22.*

HISTORICA.

B POENÆ ADULTERII VARIÆ

APUD VARIAS GENTES.

Apud Aegyptios si quis sine vi adulteraverat, virgins cædebat: ut mille plagas; mulier naso mutilabatur. Existimabant enim mulierem se se ad illicitam incontinentiam exorantem, oportere ea parte mutilari, qua maximè facies exornatur. *Diodor. lib. 1. cap. 6.*

Apud Arabes alioque nationes adulteris semper capitis pœna fuit: quod plerique Philolopi prodidere, qui adulterium perjurio gravius crimen censuerunt. *Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 1.*

PARTH nullum delictum adulterio gravius vindicant. *Alex. lib. 4. cap. 1.*

GNIDANI, qui juxta Lotophagos sunt, pelliceas fimbrias ferre cogebant adulteras. *Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 18.*

Apud Pfidas adulterii convictus per urbem, una cum muliere, circumducatur super cinis, ad dies aliquot. *Stobæus serm. 42. ex Nicolai de Genium moribus hist.*

C. Apud Cumanos mulier in adulterio deprehensa ducebatur in forum, ut illic lapidi insistentibus omnibus esset conspicua. Deinde impositam asino, atque ita per totam civitatem circumductam, reducebant ad lapidem, ut ibi rursus esset omnibus spectaculo. His actis, habebatur infamis per omnem vitam, & ignominia gratia vivens ducebatur, quod asinum equitaller. Lapis autem nefastus ac derestabilis habebatur, in quo stererat mulier. *Ex Plut. Problem. Erasmi in Adag.*

LEPREI, quos in adulterio deprehendunt, per triduum vincetos per civitatem ducunt, mox toto vitæ tempore contempnibiles habentur. Quod mulieribus itidem fit, nisi quod hæc diebus undecim in foro stare coguntur lanicte, & tunica circumvestite pellucida. *Cal. Rhod. lib. 21. cap. 48. ex Heraclidis politis: & Alex. lib. 4. cap. 1.*

THRACIUS in usu est, non asserere virgines: sed cum quibus libitum est, committere licet. In nuptas autem si quid esset offensum, gravissime animadversionis pœna constituta est. *Ibid.*

Apud Germanos adulteram abscissis crinibus maritus expellit domo, & per omnem pagum nudam verberare afficit. *Idem.*

Adulter Gortynæ in civitate Crete deprehensus, & in judicium adductus, criminique convictus, lana coronabatur. Ipsa vero coronato redarguebat ejus molliorem, timiditatem, mulieriositatem, & æstimata est ei publicè quinquaginta staterum summa: atque ad turpissimam infamiam redacto, omnes ad gerendam in Repub. dignitatem viæ sunt interclusæ. *Ælian. lib. 12. de varia hist.*

TENEDEIUS quidam rex legem tulit in adulteros, ut utriusque corpus securi concideretur: ejusque legis exemplum etiam in filium edidit. Proinde in numismate iustitæ insculpi, altera ex parte securum, altera domus vultus ex eadem cervice prominentes. Cujus rei meminit & Stephani in Vrbiom catalogo. *Plut. in comment. de Pythiis oraculis,* ostendit, securum typum atque insigne fuisse Tenediorum, idque propter canctos, qui sunt apud illos in loco qui dicitur Aiterium. *Erasmi in Adag.*

Memoratur dictum Geraræ cuiusdam Spartiatæ ex antiquis, qui hospiti sciscitanti, Quæ esset pœna apud ipsos in

adulteros constituta, respondit: Adulter; hospes, non invenitur apud nos; quo objiciente: Quid si inventus sit? Taurum, inquit, luitingentem, qui capite trajecto Taygetum bibat ex Euroa. Obstupescite illo, ac dicente: Qui existat hostantus? ridens Geradas? Qui, inquit, adulter existat Lacedæmone? *Plut. in Lycurgo.*

ATHENSIS adulteri mugile plectebantur. Cestreuus est piscis, quem Latini mugilem vocant: ita nunc upatus, quia reliquæ publica Atheniensium pœna intret adulteros. *Cal. Rhod. lib. 27. c. 4.* Puniebantur etiam Paratimo, evulsionem pilorum podicis, quod *apartissæ* vocant. Divites verò pecunia numerata dimittebantur. *Aristophanes in Pluto:* Ille in adulterio deprehensus, propter te non vellitur. *Svidas.*

PLATO de Legibus nono, non modo eum qui cum puero, sed etiam qui cum muliere innupta se miferuerit, mortis supplicio condemnat. Adulterum impunè à viro occidi posse asserit. *Alex. lib. 4. cap. 1.*

Vicus est quidam Atticæ regionis, cujus incolæ Laciadæ, vel Placiadæ vocantur. Apud hos moris erat, ut qui fuisset in adulterio deprehensus, ignominiosas poenas daret, im pactis in pudendam corporis partem raphanis, qui apud illos mixtae magnitudinis esse dicuntur. Quod si raphani fortè non fuissent ad manum, stælo utebantur, id est, ligonis vel securis capulo. *Plut. & Erasmi in Proverb. Laciadæ: & Svidas.*

SOLOM lege sanxit, ut ne ad alendos parentes attingerentur, ut auctor Ponticus est Heraclides, ex meretricibus procreati. Quippe nuptiarum decus qui prætereat, proficitur te non liberorum gratia, sed voluptatis asfiscere mulierem: habetque mercedem suam, neque locum sibi querendi reliquit de genitis, quibus ipsam reddidit probroriam naturam. Adulterum interfecte deprehenditur permittit. Ei qui liberam fecerim rapuerit, vimque intulerit, centum drachmarum præfinivit multam. Idem, filias vendere aut sorores interdicit, extra quam virginem in stupro ab ipso deprehensam. *Plut. in Solone.*

Post Argivum Hyettum, qui primus in adulteros legem sanxit, divus Julius, mox Augustus, gravi coercionem & multiplici pœna adulteria coercuerunt: & Tiberius penam graviozem adulteris sanxit, quod amicitie fœdus ab his corruptum putaret, adeo ut etiam propinquis adulteræ ultra ducentum lapidem exilium indixerit. Domitianus quoque, & G. post illum multi Cæsares, Juliam legem novis editionibus innovarunt: ita ut Severus non solum pœna teneri illum, qui in nuptam adulterium admittit, edicto caverit, sed qui in sponsam: quia nec qualemcumque speciem Matrimonii violare fas est. Sicut incestum admittere lex putavit illum, qui supra virginum matronarumque attentasset, etiam sine furore. Lege Julia de adulteris cautum fuit, ut si qua mulier cum aliquo mechatetur, eumque postea inhonestè copula virum duxisset, five veteris consuetudinis inhonestæ, five criminis pertracta, non propterea adulterii crimen, aut si quid esset offensum, dilui vel extingui, five palam, five clam mechatata fuisset: imò tanquam in confessam, adulterii pœna lege exerceatur, & hoc Jureconsulti censuerunt, legem Juliam interpretati: nam commissum antea adulterium, cum quo se mulier postea matrimonio devinxit, velamento matrimonii non extingui dixerunt. Quo sensu Martialis scribit:

Quod nubes Proculina concubino,
Et mechatum modo, nunc facis maritum,
Ne lex Julia te notare possit.
Non nubis Proculina, sed fateris.

Alexand. lib. 4. cap. 1.

OPILIUS Macrinus adulteros ignibus cremabat. *Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 1.*

De matrimonio Saxonum hæc Bonifacius (teste *Gulielmo Malmesburienf. l. c. 64. de Anglis*) scribit, in Epist. ad Etibaldum regem: Pagani verum Deum ignorantes, naturaliter quæ legis sunt, & quod ab initio Deus constituit, custodiunt, quia proptis uxotibus matrimonio fœdera servant, fornicatores & adulteros puniunt. Nam in antiqua Saxonia, si virgo paternam domum adulterio maculaverit, vel si mulier maritalem adulterium perpetraverit, aliquando cogunt eam, propria manu per laqueum suspensam, vitam finire, & super bultum illius incensæ & concremata: corruptorem ejus suspendunt. Aliquando congregato coetu foemineo, flagellatam eam mulieres per pagos circumquaque ducunt, virgines cædentes: & vestimenta ejus abscondentes juxta cingulum, & cultellis totum corpus ejus secantes, & pungentes minutis vulneribus, cruentatam & laceratam de villa ad villam mittunt, & occurrunt semper novæ flagellatrices, zelo pudici-

A dicitur adducta, usque quod eam ut mortuam, aut vix vivam derelinquant, ut cetera timorem adulterandi & luxuriandi habeant.

Anno Christi 659. Longobardorum Rex Rodwaldus occiditur ab homine infima fortis, cuius uxorem violaverat. Marth. Typ. in Theatro vindicta. In Insula Patane que est Indis orientalis, tam sancte servant conjugium, ut si quis adulterium commississe deprehendatur, adultera ad parentes deducta per virum primum, stranguletur ab illo: adulter vero pugione etiam a parente confossus, adulterii poenas exsolvat. Cujus rei exemplum Hollandis eo navigantibus exhibitum fuisse, refert in Historia sua Indis orientalis part. 8. tabula 3. Gotthardus Arthus.

In urbe Ostrogothorum Schennigia Thuronis Longi statua fuit olim, clavam humero gestantis, faxis duobus carena colligata: clava dependentibus: fuit is athleta fortissimus, & pudicitia mulieribus defensor accerrimus. Mos igitur fuit olim, ut deprehensa in adulterio mulier dotem amitteret & hereditatem omnem, essetque in potestate mariti de ea & ad altero pro libito statueret. Quod si adulter mutam a legibus prescripserit perolvere nequiret, tunc duo saxa Thuronia mulieri humero tenus imponuntur, & ipsa, virilibus adulteri funiculo ligatis, ipsam pro plateas civitatis aspicientibus cunctis pertrahere, ac demum perpetuo exilio solum vertere cogebatur. Olaus lib. 14. cap. 16. Septentrionalium regionum.

In ANGLIA, que quondam Britannia dicta est, qui extra matrimonium mulieribus commissit, deprehensi Sacerdotes imperio, die festo in processu cleri ac populi adesse jubentur: & retentis femoralibus, nudi Ecclesiam circumveant, ardenter cereum manu gestantes. Si quem poena pudet, is auro noxa redimit. An. Syl. lib. 1. de Dicitis & factis Alphonso. Consule Tit. Confessio suorum malorum urbana.

MANOMETUS impius de adulterio sic edixit: Omnis adulterans centum ictus suscipiat, in multorum presentia: ut sic tum correptus, tum verecundatus, ulterius ab illo peccato omnibus bonis illicito cesset. Nec quis Deum legemque divinam timens, aliqua super hoc pietate moveatur. AZARA IX. inquit: Mulier adulteri quatuor feminis testibus convicta, in domo, usque dum illi viam Deus aperiat, vel ipsa moriatur, sit detenta: & accendentibus ad illam malum ingeratur, nisi malo relicto benefecerint.

Apud Brasilienses neque filias parentibus, neque sorores fratribus collocari licet: reliquis mulieres sine ullo discrimine sibi matrimonio conjungunt, quas offensione interposita deferunt. In adulterio autem deprehensas vel occidunt, vel tanquam scivas vendunt. Oforius lib. 2. verum Em.

* POENAE ECCLESIASTICAE.

Exempla adulterii puniis in particulari.

In Alemania Otto Comes impudentissimus adulter, & pro adulterio a Constantiensis Episcopo excommunicatus, Dei iudicio turpissimè decollatus a militibus Ludovici Comitis, cuius uxorem publicis nuptiis, eo vivente, sibi nefandissime copulavit. Qui apud monasterium in praedio ipsius constructum a suis sepultus, iussu Constantiensis Episcopi eiecit, & (ut scriptum est) ad sepulcrum asini deputatur. Baron. tom. 11. anno 1014. n. 4.

Sub annum Domini nongentesimum nonagesimum quintum Imperatrix Maria nomine, Regis Aragonum filia, Othonis tertii uxor, ob adulterium publice igne cremata. Crantzius lib. Hist. Saxon. c. 26. Geneb. lib. 4. ann. 997. 1.

Aurelianus Imp. magnae severitatis fuit erga peccata castrensia. Solus omnium Militum, qui adulterium cum hospitis uxore commiserat, ita punivit, ut duarum arborum ramis inflecteret, quas ad pedes militis ligaret, eademque subito dimitteret, ut scissis ille utrinque penderet. Joan. Nauclerus vol. 2. Chron. gener. 10. anno 176.

* Leges Christianorum Civiles.

CONSTANTINUS Imperator ad Catullinum rescribens, hanc contra adulteros legem statuit: Oportuerat te publici instituti respectu, confessione detectos legum severitate punire; nec frustra vitam differentium mortuos provocaciones admittere: sed delatum adulteri crimen, & questionibus adhibitis approbatum, pari sceleris immanitate damnare. Quod deinceps in huiusmodi criminibus convenit observa-

ri, ut manifestis probationibus adulterio probato, frustrata provocatio minime admittatur: cum pari familiarique ratione sacilegos nuptiarum tanquam manifestos parricidas infundere culeo vivos, vel exurere iudicantem oporteat. Lib. 4. quorum appell. cap. Theod.

Thimonosus Imperator adulterium feditatem in principe universi urbe sic evertit. Si quando mulier in adulterio comprehenderetur, non coercitione criminis, sed potius accensione libidinis, Romani in eam animadvertebant. Domunculae enim arca, quae adulterium commississet, inclusam impudenter deinde impotentem cuiuslibet voluptatem & petulantiam explete permittebant. Et quod omnem exedit absurditatem, tintinnabula sibi homines libidinosis impuri concubitus tempore accommodabant, ut comota illa resonarent, & praetereuntes quocumque flagitium tantum non lateret, sed potius tintinnabulorum sonitu poena illa cum injuria & contumelia conjuncta indicaretur. Quam & ipsam ubi cognovit, pudicissimus non tulit Imperator, sed tam impudentem & obscenam consuetudinem abolevit. Nam & sistra (ita enim quae ad tantam contumeliam extructae erant, domunculae vocabantur) omnino evertit, & adulteras aliarum legum coercitionibus constitutione lata subiecit. Sic feda illa contumelia plena consuetudine divinis Imperator urbem Romam liberavit. Niceph. lib. 12. cap. 22. Historia Eccl.

Adulter & adultera veneno perempti.

ALBOINUS Longobardorum Rex, omni penè Heretraria & Arimino ac Cispalino Galliae partibus a Bononia Papiani usque omnibus, excepto Brixello, potitus, Veronam se contulit, in qua uxorem reliquit, disponens in ea constituere regni sedem. Ibi vero deconvit exilaratus, Rosmundam uxorem ea patra bibere compellit, quam ex patris ipsius Chunimundi quondam capite a se occisi in poculum redigi fecit, dixitque uxori, ut late biberet cum patre suo. Insevit haec injuria mulieri, atque ulcisci statuit. Helmechildus erat Longobardus forma praestans, & in armis ferrox, qui puellam in obsequio Rosmundae insistentem deperibat: quod cum non ignoraret Regina, effecit, ut puella se illi in concubium daret. Id cum puella recusasset, Regina ancillam movit, ut adolescentem vocaret clanculum: quo veniente, mox abiit. Re, ut iusserat, constituta, induit Regina ancillae vestes, & designatum confidit locum: venit ad horam adolescentens, ac voluntatem adimplevit. Volentem abiit interpellat Regina, ac detegit se non esse ancillam. Causam autem facinoris exponit: Aut, inquit, Rex accusatus peribis, aut eo obruncato Longobardorum regno, & hoc ipso amplexu perpetuo frueris. Tunc vero victus, licet invitus, tamen aggreditur facinus, Alboinum quiescentem, & ad primum vulnus resisteret conantem occidit: eo ad funus maximis Longobardorum lacrymis elato, annua est Rosmundae Helmechildum declarare Regem. Necdum vero affentiri voluerunt Longobardi, sed aliquandiu Reginae comminati arma in illam constituunt. Unde sibi timens Regina, si de publica a Longino habita, quicquid pecuniarum, & regiae suppellectilis habuerat Alboinus, imposuit navibus, & Aluindam filiam secum ducens, adulterumque, Athesi in Padum sunt delapsi, & in Adriatico navigantes Ravennam applicuerunt, ubi a Longino magnis accepti honoribus, aliquot menses quietissimi fuerunt, multa interim machinati, ut Longobardi Italia pellerentur. Interea Longinus forma mulieris, aurique cupiditate accensus, illam percontavit, ut Helmechildum maritum de medio tolleret, atque sibi jungeretur, fore ut regnum Italiae obtinerent. Speravit, si eam habuisset uxorem, Rex fieri Longobardorum. Praebuit Longino assensum impudicissima inconstantia muliercula. Factum est, ut quadam die, cum Helmechildus de balneo venisset, illa veneno poculum infundit portorice, dicens: Si hoc biberis, magnam salutem inde consequeris: qui cum biberet, ac venenum esse sentiret, apprehenso gladio, Rosmundam per capillos tenuit, & venenum, quod remanserat, illam bibere coegit; sicque divino iudicio ambo perierunt veneno. Joan. Naucler. vol. 2. Chronolog. gener. 20. ann. 574.

In adulterio mortui. Consule locum de MORTE, ubi de mortuorum generibus variis.

Pene adulterii perpetrati, cum MATRONIS.

ATHENIENSES maiore poena soliti fuit afficere illos, qui alienam uxorem pretio aut illecebris corrupissent, quam qui eadem

A eadem vi adhibita violassent: illos enim morte multabant, hos vero dupli poena afficiebant, damnum quod illatum esset, astantes. Ita autem Lytius subtilis orator consilium eorum interpretatur, putante eos hoc secutos fuisse: qui enim viam mulierum adhibuerunt, odium habentur ab illis, quas violaverunt; contra autem qui ad stuprum pellexerunt, animos etiam corrumpunt eorum, quas sibi conciliant: atque ita quidem corrumpunt, ut sibi ipsas magis benevolas quam viros reddant, unde omnis viri domus in manu & potestate adulteri statim fit. Valerius lib. 32. cap. 15. var. lect. ex Lyfice oratione.

Gracchus, cum adulteraretur cum uxore Mumii, deprehensus per Mumium, fuit interemptus. Sempronius Musca, C. Gallium deprehensum in adulterio, flagellis tantum caecidit. C. Maevius, L. Octavium nervus tantum contudit. Bihienus Carbonem Achiemum, sicuti P. Servius (Val. Cernium vocat) Pontum castravit. Sallustius deprehensus in adulterio Faustae, Sylle Felicis uxoris, ab Anno Milone (ut scribit M. Varro) iuris castus est: & cum dedisset pecuniam, dimissus, quod Aconius etiam Pedianus in ejus vita significat, & Horat. 1. Sermomm.

C. JUL. CAESAR libere gratissimum ob adulteratam equitis Romani uxorem (quamvis nullo querente) capitali poena affecit. Sueton.

Jul. Anton, eo quod in nocturnis comotationibus rem multoties habuisset cum Julia VIII. filia, cum quibusdam aliis viris illustris, qui propter id suspecti Augusto erant, occisus est. Dion. in Augusto.

AUGUSTUS Caesar Proculum ex acceptissimis libertis morti coegit, comperit adulterare matronas. Suet.

OTHONE I. Imp. in Italiam cum exercitu profecto, proci dit ad pedes ejus mulier, quens, quod per vim passa esset stuprum, ac rogans iustam legem vindictam. Imperator vero obstinationem, ad reditum suum rejiciebat legis executionem. At mulier vicissim: Quis tuum, inquit, tibi Rex, hanc tam atrocem nihil illatam injuriam in mentem revocabit? Tum ille suspiciens in proximam Ecclesiam: Haec, inquit, erit testis inter me & te, & in signum iustae ultionis. Sicque illam dimisit, ipse vero cum suo comitatu progressus est. At cum pedem rebus in Italia pacatis referret, ac videret Ecclesiam, recedat simul delatae querimoniam: Iussit itaque advocari mulierem. Quae cum statim advolasset ad regem, sic eum alloquitur: Serenissime rex, vir, de quo sum olim quæsta, nunc mens est maritus: perperie ex eo, & injuriam abolevi. Non sic, inquit, rex, per Othonis barbam sentit dolabrum, nam inter vos facta collusio, facis legibus non imperat; iustitiae equum securi percussit. Crantzius lib. 3. Metropol. cap. 12.